

Консолидированный отчет о движении денежных средств

		За год, закончившийся 31 декабря	
Млн руб.	Поясн.	2015	2014
Денежные потоки от операционной деятельности			
Убыток за период		(22,944)	(4,975)
<i>Корректировки:</i>			
- Амортизация	15,16	10,693	13,846
- Финансовые доходы	13	(1,112)	(1,177)
- Финансовые расходы	14	11,958	12,822
- Курсовые разницы		1,356	2,284
- Доход по налогу на прибыль	17	(2,531)	(1,124)
- Убыток от обесценения	15,16	25,337	5,278
- (Доход)/расход от выбытия основных средств	11,12	(256)	20
- Прочие немонетарные статьи		—	(223)
Прибыль от операционной деятельности до учета изменений в оборотном капитале		22,501	26,751
<i>Изменение:</i>			
- Запасов		(372)	(103)
- НДС к возмещению		714	773
- Торговой и прочей дебиторской задолженности		(231)	(1,173)
- Авансов выданных		391	296
- Торговой и прочей кредиторской задолженности		(1,183)	122
- Авансов полученных		219	(490)
- Обязательств по налогам, за исключением налога на прибыль		212	(228)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль		22,251	25,948
Налог на прибыль уплаченный		(1,269)	(3,371)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности		20,982	22,577

Прилагаемые пояснения на страницах 10 - 40 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Консолидированный отчет о движении денежных средств

		За год, закончившийся 31 декабря	
Млн руб.	Поясн.	2015	2014
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Поступления от продажи основных средств и прочих активов		5,670	2,858
Приобретение нематериальных активов	16	(1,340)	(3,044)
Приобретение основных средств		(446)	(2,891)
Дивиденды полученные		—	6
Проценты полученные		1,112	998
Чистый поток денежных средств от/(использованных в) инвестиционной деятельности		4,996	(2,073)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Выкуп неконтролирующих долей		—	(151)
Увеличение добавочного капитала		2,243	—
Получение заемных средств		48,033	14,475
Погашение заемных средств		(60,364)	(22,276)
Выплаты по обязательствам финансовой аренды		(2,987)	(3,071)
Проценты уплаченные		(11,160)	(13,223)
Чистый поток денежных средств, использованных в финансовой деятельности		(24,235)	(24,246)
Нетто увеличение денежных средств и их эквивалентов		1,743	(3,742)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		6,576	10,318
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	19	8,319	6,576

Прилагаемые пояснения на страницах 10 - 40 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.